
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 162 DEL 30/12/2016  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z751CAD451 - INTERVENTI DI POTATURA ALBERI E SIEPI PRESSO 
ALCUNE AREE VERDI COMUNALI. AFFIDAMENTO LAVORI ED IMPEGNO DI 
SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 162 DEL 30/12/2016 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z751CAD451 - INTERVENTI DI POTATURA ALBERI E SIEPI PRESSO ALCUNE 
AREE VERDI COMUNALI. AFFIDAMENTO LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA.           
 
Premesso che: 
- nel territorio comunale sono collocate diverse aree verdi che necessitano, oltre alla 
normale manutenzione consistente nel taglio erba e nella potatura di alcuni piccoli arbusti, 
anche alla saltuaria potatura degli alberi di media-grande dimensione, nonchè di alcune 
siepi di grande dimensione, che sono ivi piantumati,  
- le aree verdi in cui sono collocati alberi o siepi che necessitano di interventi di potatura 
straordinaria sono le seguenti: 
a) Piazza Risorgimento: n. 8 platani per i quali è necessario utilizzare una piattaforma 
aerea; 
b) Scuola Primaria “G. Di Vittorio”: n. 1 pino marittimo, n. 1. betulla, n. 2 querce e n. 2 aceri 
per i quali è necessario utilizzare una piattaforma aerea; 
c) Centro Sportivo di Via Leonardo Da Vinci: siepe di cipressi di altezza superiore a metri 
3,00; 
d) Ex Scuole Cascinetta in Via della Festa: n. 3 aceri; 
e) Via Leonardo da Vinci: n. 2 prunus piantumati lungo la via e n. 11 prunus piantumati a 
ridosso del campo da calcio; 
f) Via Brera/Via De Filippi: n. 7 prunus; 
g) Via Martiri della Libertà – Viale Rimembranza – Via Castelletto: n. 66 prunus; 
 
Preso atto che nello specifico si rende necessario l’esecuzione di tagli alla chioma delle 
suddette essenze arboree, finalizzati a regolare l'assetto vegetativo delle piante e nello 
specifico: 

• costituire, negli alberi giovani, una ramificazione equilibrata e ben strutturata verso la 
formazione naturale della chioma;  
• mantenere, negli alberi semiadulti e adulti, la naturale forma della chioma; 
• eliminare condizioni di sviluppo di fitopatie o di pericolo di schianto per l’utenza 
(eliminazione di rami morti, deboli, malati); 
• sfoltire la densità della chioma conservandone la forma naturale, onde consentirsi un 
minor impatto del vento, maggiore ingresso di luce e aria, il riequilibrio del rapporto 
chioma/radici; 

 
Preso atto per l’esecuzione dei lavori suddetti è necessario avvalersi di una ditta 
specializzata , in quanto l’Ente non ha personale specializzato e attrezzatura idonea per 
eseguire l’intervento; 
 
Preso atto che per gli interventi di potatura suddetti, è stato chiesto un preventivo di spesa 
alla ditta Sempreverde di Vallese di Carlo che ha sede in Varallo Pombia Via della Festa, 
7/a, specializzata nel settore e già affidataria di alcuni interventi similari, in quanto migliore 
offerente tra le ditte interpellate (determina ufficio tecnico ambientale n. 59/2016),  che si è 
resa disponibile ad eseguire gli interventi, comprensivi di noleggio (ove necessario) di 
piattaforma aerea, carico e smaltimento degli scarti, per i seguenti importi di spesa: 
a) Piazza Risorgimento: Euro 1.100,00 + iva; 
b) Scuola Primaria “G. Di Vittorio”: Euro 1.200,00 + iva; 
c) Centro Sportivo di Via Leonardo Da Vinci:  Euro 800,00 + iva; 
d) Ex Scuole Cascinetta in Via della Festa: Euro 400,00 + iva; 
e) Via Leonardo da Vinci: Euro 540,00 + iva; 
f) Via Brera/Via De Filippi: Euro 210,00 + iva; 



g) Via Martiri della Libertà – Viale Rimembranza – Via Castelletto: Euro 1.980,00 + iva; 
 
Visti i preventivi di spesa agli atti prot. n. 1147/2016, n. 4296/2016, n. 7979/2016 e n. 
7980/2016, che determinano una spesa complessiva di Euro 6.230,00 + iva 22%, per un 
totale di Euro 7.600,60 iva inclusa; 
 
Ritenuto di procedere nella stagione invernale in corso, prima dell’inizio della stagione 
primaverile; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento del lavoro suddetto, ai sensi del 
comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta SEMPREVERDE di Vallese 
Carlo – Via della Festa n. 7/a – 28040 Varallo Pombia, C.F. VLLCRL58H21I819F, P.I. 
01409970033, per l’esecuzione delle lavorazioni richieste; 
 

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z751CAD451 ; 

Richiamata la Sentenza del Consiglio di Stato n° 39 54, Sez. V del 20/08/2015, in merito 
alla partecipazione delle ditte locali agli affidamenti di lavori; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
D E T E R M I N A 

 
di dover provvedere alla potatura delle seguenti essenze arboree collocate su aree di 
proprietà comunale: 
a) Piazza Risorgimento: n. 8 platani per i quali è necessario utilizzare una piattaforma 
aerea; 
b) Scuola Primaria “G. Di Vittorio”: n. 1 pino marittimo, n. 1. betulla, n. 2 querce e n. 2 aceri 
per i quali è necessario utilizzare una piattaforma aerea; 
c) Centro Sportivo di Via Leonardo Da Vinci: siepe di cipressi di altezza superiore a metri 
3,00; 
d) Ex Scuole Cascinetta in Via della Festa: n. 3 aceri; 
e) Via Leonardo da Vinci: n. 2 prunus piantumati lungo la via e n. 11 prunus piantumati a 
ridosso del campo da calcio; 
f) Via Brera/Via De Filippi: n. 7 prunus; 
g) Via Martiri della Libertà – Viale Rimembranza – Via Castelletto: n. 66 prunus; 
 
di affidare l’incarico per i lavori suddetti, comprensivi di noleggio (ove necessario) di 
piattaforma aerea, di carico e smaltimento degli scarti, alla ditta SEMPREVERDE di 
Vallese Carlo – Via della Festa n. 7/a – 28040 Vara llo Pombia, C.F. 



VLLCRL58H21I819F, P.I. 01409970033  per una spesa complessiva di € 7.600,60 IVA 
compresa; 
 
di impegnare la somma di € 7.600,60 al capitolo 3660/4/1 cod. 09.02.1 del bi lancio di 
previsione 2016 ; 
 
di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z751CAD451 ; 
 
di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
b)  la comunicazione alla ditta Sempreverde di Vallese Carlo che ha sede in Varallo 

Pombia Via della Festa, 7/a dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
Carlo Minello 

 


